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YOSHLAR BANDLIGINI TAʼMINLASHNI BOSHQARISHNING NAZARIY-

METODOLOGIK ASOSLARI VA INSTITUTSIONAL MEXANIZMLARI 

 

ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ И ИНСТИТУЦИОНАЛЬНЫЕ 

МЕХАНИЗМЫ УПРАВЛЕНИЯ ЗАНЯТОСТЬЮ МОЛОДЕЖИ 

 

THEORETICAL AND METHODOLOGICAL FOUNDATIONS AND INSTITUTIONAL 

MECHANISMS OF YOUTH EMPLOYMENT MANAGEMENT 

 

Babayev Anvarjon Nematjonovich, Mirzo Ulugʻbek tumani Oqibat mahalla  

fuqarolar yigʻinida tadbirkorlikni rivojlantirish, aholi bandligini taʼminlash va kambagʻallikni 

qisqartirish masalalari boʻyicha hokim yordamchisi 

«Geologiya fanlari universiteti»da oʻqituvchi-assistent 

 

Annotatsiya 

Ushbu maqolada yoshlar bandligini taʼminlashni boshqarishning nazariy-metodologik asoslari 

va ayrim institutsional mexanizmlari tahlil qilinadi. Tadqiqot Oʻzbekiston qonunchiligi, milliy ilmiy 

adabiyotlar hamda xorijiy tadqiqotlar tahliliga asoslanadi. Ishda yoshlar bandligini boshqarishda 

tizimli va institutsional yondashuvlarning ahamiyati ochib berilib, mavjud boshqaruv mexanizmlarini 

takomillashtirish yoʻnalishlari ilmiy jihatdan asoslab beriladi. 

Kalit soʻzlar: yoshlar bandligi, bandlikni boshqarish, institutsional mexanizm, davlat siyosati, 

mehnat bozori, boshqaruv yondashuvlari, tizimli yondashuv, bandlik siyosati 

 

В статье анализируются теоретико-методологические основы и отдельные 

институциональные механизмы управления занятостью молодежи. Исследование основано на 

изучении законодательства Узбекистана, национальных научных источников и зарубежных 

публикаций. Раскрывается значение системного и институционального подходов в 

управлении молодежной занятостью и определяются направления совершенствования 

действующих механизмов государственной политики в данной сфере. 

Ключевые слова: занятость молодежи, управление занятостью, институциональный 

механизм, государственная политика, рынок труда, управленческие подходы, системный 

подход, политика занятости 

 

This article examines the theoretical and methodological foundations and selected institutional 

mechanisms of youth employment management. The study is based on the analysis of Uzbek 

legislation, national academic literature, and international research sources. The paper highlights the 

role of systemic and institutional approaches in youth employment governance and identifies key 

directions for improving existing management mechanisms in the field of youth employment policy. 
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Soʻnggi yillarda yoshlar bandligini taʼminlash masalasi ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishning 

markaziy yoʻnalishlaridan biriga aylanib, davlat siyosati, mehnat bozori va ijtimoiy barqarorlik 

oʻrtasidagi muhim bogʻlovchi tizim sifatida namoyon boʻlmoqda. Yoshlar jamiyatning eng faol va 

dinamik qatlami boʻlib, ularning mehnat bozoriga integratsiyasi nafaqat iqtisodiy oʻsish, balki 

ijtimoiy barqarorlik, kambagʻallikni kamaytirish, ijtimoiy tenglik va inson kapitalini rivojlantirish 

jarayonlari bilan bevosita bogʻliqdir. Shu sababli yoshlar bandligi masalasi alohida ijtimoiy muammo 

sifatida emas, balki kompleks ijtimoiy-iqtisodiy jarayon sifatida koʻrib chiqilmoqda. 

Oʻzbekiston Respublikasida bandlik masalasi normativ-huquqiy darajada mustahkamlangan 

boʻlib, Oʻzbekiston Respublikasi Mehnat kodeksida mehnat qilish huquqi, ishga joylashish erkinligi 

va mehnat bozorida teng imkoniyatlar asosiy tamoyillar sifatida belgilangan [1]. Mehnat kodeksi 

yoshlar mehnatini muhofaza qilish, ularning bandligini taʼminlash hamda mehnat bozoriga kirish 

imkoniyatlarini kengaytirish bilan bogʻliq normalarni oʻz ichiga oladi. Shu bilan birga, “Yoshlarga 

oid davlat siyosati toʻgʻrisida”gi Qonun yoshlar bandligini davlat siyosatining ustuvor 

yoʻnalishlaridan biri sifatida belgilab, yoshlar uchun taʼlim, mehnat, tadbirkorlik va bandlik 

sohalarida sharoit yaratishni davlatning muhim vazifasi sifatida eʼtirof etadi [2].  Yoshlar bandligini 

taʼminlashga oid boshqaruv mexanizmlari davlat qarorlari va institutsional tuzilmalar orqali ham 

mustahkamlanmoqda. Xususan, Vazirlar Mahkamasining 2020-yil 11-sentabrdagi 550-sonli qarori 

bilan Yoshlar ishlari agentligi faoliyatining huquqiy asoslari belgilangan boʻlib, unda yoshlar 

bandligini taʼminlash, kasb-hunar oʻrgatish, tadbirkorlikni rivojlantirish va mehnat bozoriga 

moslashuv mexanizmlari institutsional darajada mustahkamlangan [3]. Shuningdek, yoshlar 

bandligini qoʻllab-quvvatlashga qaratilgan davlat dasturlari va sektorlararo hamkorlik mexanizmlari 

orqali bandlik siyosati real boshqaruv jarayoniga aylantirilmoqda. 

Ilmiy adabiyotlarda yoshlar bandligi asosan ijtimoiy-iqtisodiy muammo, mehnat bozori 

segmenti yoki ijtimoiy siyosat obyekti sifatida talqin qilinadi. Biroq bandlikni aynan boshqaruv 

obyekti sifatida koʻrib chiqish, yaʼni yoshlar bandligini taʼminlash jarayonini alohida boshqaruv 

tizimi, institutlararo munosabatlar, davlat siyosati mexanizmlari va boshqaruv yondashuvlari orqali 

tushuntirishga qaratilgan nazariy yondashuvlar nisbatan kam uchraydi. Bu holat yoshlar bandligini 

taʼminlash muammosini faqat ijtimoiy-iqtisodiy hodisa sifatida emas, balki ilmiy boshqaruv 

kategoriyasi sifatida oʻrganish zaruratini yuzaga keltiradi. 

Shu nuqtai nazardan, yoshlar bandligini taʼminlashni boshqarish masalasini nazariy-

metodologik asoslar doirasida tahlil qilish alohida ilmiy ahamiyat kasb etadi. Mazkur maqolaning 

maqsadi yoshlar bandligini taʼminlashni boshqarishning nazariy-metodologik asoslarini tahlil qilish 

hamda mavjud institutsional mexanizmlarning ilmiy talqinini berishdan iborat.  

Yoshlar bandligini taʼminlash masalasi zamonaviy ilmiy tadqiqotlarda koʻp qirrali ijtimoiy-

iqtisodiy hodisa sifatida talqin qilinib, turli nazariy maktablar va ilmiy yondashuvlar doirasida 

oʻrganib kelinmoqda. Ilmiy adabiyotlarda bu masala mehnat bozori nazariyasi, ijtimoiy siyosat, inson 

kapitali konsepsiyasi, bandlik iqtisodiyoti va davlat boshqaruvi nazariyalari bilan uzviy bogʻliq holda 

tahlil qilinadi. 

Oʻzbekistonlik olimlarning tadqiqotlarida bandlik muammosi asosan ijtimoiy-iqtisodiy 

rivojlanish, mehnat bozori samaradorligi va inson kapitalini rivojlantirish kontekstida oʻrganiladi. 

Xususan, A.X. Vahobov va Sh.X. Teshabayev oʻz tadqiqotlarida bandlik masalasini makroiqtisodiy 

barqarorlik va iqtisodiy oʻsish omili sifatida talqin qilib, mehnat bozorini tartibga solish 

mexanizmlarining institutsional ahamiyatini asoslab beradi [4]. Ularning ishlari bandlikni iqtisodiy 

siyosatning markaziy elementi sifatida koʻrib chiqadi, biroq yoshlar bandligi alohida boshqaruv 

obyekti sifatida yetarli darajada ajratilmagan. 

Q.X.Abdurahmonov mehnat iqtisodiyoti va bandlik nazariyasiga oid tadqiqotlarida bandlikni 

ijtimoiy-iqtisodiy tizimning tarkibiy elementi sifatida tahlil qilib, mehnat resurslarini boshqarish, 

bandlik siyosati va mehnat bozorini tartibga solish mexanizmlarini tizimli yondashuv asosida 
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izohlaydi [5]. Uning ishlarida bandlikni boshqarish tushunchasi mavjud boʻlsa-da, yoshlar bandligini 

alohida boshqaruv modeli sifatida ajratish masalasi chuqur konseptual darajada ishlab chiqilmagan. 

B.Yu.Xodiev va Sh.Sh.Shodmonov iqtisodiy rivojlanish va bandlik oʻrtasidagi oʻzaro 

bogʻliqlikni tahlil qilib, davlatning bandlik siyosatini institutsional mexanizm sifatida koʻrsatadi [6]. 

Ularning tadqiqotlarida bandlik masalasi davlat iqtisodiy siyosatining funksional yoʻnalishi sifatida 

yoritiladi, biroq boshqaruv mexanizmlarining nazariy modeli alohida tizim sifatida 

konseptuallashtirilmaydi. 

MDH mamlakatlari olimlarining ishlarida yoshlar bandligi masalasi koʻproq mehnat bozorining 

strukturaviy muammolari va davlat siyosati doirasida oʻrganiladi. A.I. Rofe bandlik va mehnat bozori 

nazariyasiga oid ishlanmalarida bandlikni davlat tomonidan tartibga solish mexanizmlarini ijtimoiy-

iqtisodiy barqarorlik omili sifatida tahlil qiladi [7]. Uning yondashuvida bandlik tizim sifatida koʻrib 

chiqiladi, biroq yoshlar bandligi alohida boshqaruv modeli sifatida ajratilmaydi. V.N. Bobkov va 

N.A. Volgin mehnat bozorini tartibga solish va bandlik siyosatini davlat boshqaruvi tizimining 

tarkibiy qismi sifatida talqin qilib, bandlikni boshqarishning institutsional mexanizmlarini ochib 

beradi [8]. Ularning ishlari bandlikni boshqaruv kategoriyasi sifatida izohlashga yaqin boʻlsa-da, 

yoshlar bandligi masalasiga alohida tizimli yondashuv shakllantirilmagan. G.A. Gimpelson va R.I. 

Kapelyushnikov mehnat bozori transformatsiyasi, yoshlar bandligi va strukturaviy oʻzgarishlar 

masalalarini iqtisodiy modernizatsiya kontekstida tahlil qiladi. Ushbu tadqiqotlar yoshlar bandligini 

ijtimoiy-iqtisodiy jarayon sifatida ochib beradi, biroq uni boshqaruv tizimi sifatida konseptual 

asoslashga yetarli darajada eʼtibor qaratilmaydi. [9] 

Xorijiy ilmiy adabiyotlarda yoshlar bandligi masalasi inson kapitali nazariyasi, ijtimoiy 

integratsiya, mehnat bozori institutlari va davlat siyosati doirasida chuqur tahlil qilinadi. G. 

Beckerning inson kapitali nazariyasi yoshlar bandligini iqtisodiy rivojlanishning strategik omili 

sifatida tushuntirishga metodologik asos yaratadi [10]. Ushbu yondashuv yoshlarni mehnat bozori 

subyekti emas, balki rivojlanish resursi sifatida talqin qiladi. J. Heckman tadqiqotlarida yoshlar 

bandligi taʼlim tizimi, malaka shakllanishi va ijtimoiy tenglik bilan uzviy bogʻliq holda tahlil qilinadi 

[11]. U yoshlar bandligini faqat mehnat bozori muammosi emas, balki ijtimoiy investitsiya modeli 

sifatida talqin qiladi. OECD va ILO hisobotlarida yoshlar bandligi masalasi davlat siyosati, 

institutlararo hamkorlik va boshqaruv mexanizmlari orqali yoritiladi [12], [13]. Ushbu manbalarda 

yoshlar bandligini taʼminlash uchun kompleks siyosat modellari taklif etiladi, biroq ular koʻproq 

amaliy siyosiy model sifatida shakllantirilgan boʻlib, nazariy boshqaruv modeli sifatida 

konseptuallashtirilmagan. 

Ushbu tadqiqot natijalari shuni koʻrsatadiki, yoshlar bandligini taʼminlash masalasi zamonaviy 

sharoitda faqat ijtimoiy-iqtisodiy muammo sifatida emas, balki alohida boshqaruv obyekti sifatida 

koʻrib chiqilishi zarur. Normativ-huquqiy baza mavjudligi (Mehnat kodeksi, yoshlar siyosati 

toʻgʻrisidagi qonun, hukumat qarorlari) yoshlar bandligini taʼminlashning huquqiy asoslari 

shakllanganini koʻrsatadi [1], [2], [3]. Biroq ushbu hujjatlar doirasida belgilangan chora-tadbirlar 

koʻproq alohida yoʻnalishlar va dasturlar koʻrinishida amalga oshirilmoqda, ularning yagona tizimli 

boshqaruv mexanizmi sifatida integratsiyalashuvi yetarli darajada shakllanmagan. 

(a) bandlikni boshqarish — ijtimoiy-iqtisodiy tizim sifatida; 

(b) yoshlar bandligi — boshqaruv obyekti sifatida; 

(c) davlat siyosati — boshqaruv subyekti sifatida; 

(d) institutsional mexanizmlar — boshqaruv vositasi sifatida. 

Bu yondashuv yoshlar bandligini alohida chora-tadbirlar yigʻindisi emas, balki yaxlit 

boshqaruv tizimi sifatida tushunishga imkon beradi. Mazkur tizimda davlat institutlari, mehnat bozori 

mexanizmlari, taʼlim tizimi, ijtimoiy sektor va hududiy boshqaruv organlari oʻzaro bogʻliq holda 

faoliyat yurituvchi yagona boshqaruv arxitekturasi sifatida namoyon boʻladi [8], [12], [13]. 

 Shu asosda quyidagi ilmiy-amaliy takliflar ilgari suriladi: 

1. Yoshlar bandligini boshqarish konsepsiyasini alohida ilmiy kategoriya sifatida 

shakllantirish. Yoshlar bandligini faqat bandlik siyosatining tarkibiy qismi sifatida emas, balki 

mustaqil boshqaruv yoʻnalishi sifatida konseptuallashtirish zarur. Bu yondashuv bandlikni ijtimoiy 

muammo emas, balki boshqariladigan tizim sifatida talqin qilish imkonini beradi [5], [8]. 
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2. Tizimli boshqaruv modelini joriy etish. Yoshlar bandligini taʼminlash mexanizmlari alohida 

dasturlar darajasida emas, balki yagona boshqaruv modeli doirasida integratsiyalashgan tizim sifatida 

shakllantirilishi lozim. Bu model normativ-huquqiy, institutsional, tashkiliy va iqtisodiy 

mexanizmlarni yagona boshqaruv tizimiga birlashtirishi kerak [7], [12]. 

3. Institutsional mexanizmlarni funksional integratsiyalash. Davlat organlari, yoshlar siyosati 

institutlari, bandlik xizmatlari, taʼlim muassasalari va xususiy sektor oʻrtasidagi aloqalarni 

sektorlararo boshqaruv modeli asosida muvofiqlashtirish zarur. Bu yondashuv fragmentarlikni 

kamaytirib, boshqaruv samaradorligini oshiradi [3], [8]. 
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